
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi Finanziari e Sistemi 
Informatici

CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE N 831 del 06/07/2022

Oggetto:

RATEIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU A FAVORE DI CONTRIBUENTI IN N. DI 
RATE MAGGIORE DI 12 – ACCERTAMENTO D’ENTRATA PROVVEDIMENTI EMESSI DAL 
30/05/2022 AL 01/07/2022



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE

VISTI:
- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 

modifiche e integrazioni, Tuel;
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali;

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. 46 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”;

RICHIAMATE:
 la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 20/04/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022 – Obiettivi”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. Alessio 
Ammannati, responsabile del Servizio Tributi, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta 
ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

RICHIAMATO l’allegato 4.2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”) al D. Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 3 dedicato all'accertamento 
dell'entrata e relativa imputazione contabile, nello specifico:



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 punto 3.3, ove è previsto che “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le 
entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali 
le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi 
derivanti dalla lotta all’evasione. …. Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati 
nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, 
vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione…”;

 punto 3.5, in cui è previsto che “Nel caso di rateizzazione di entrate proprie l'accertamento 
dell'entrata è effettuato ed imputato all'esercizio in cui l'obbligazione nasce a condizione 
che la scadenza dell'ultima rata non sia fissata oltre i 12 mesi successivi. L'accertamento di 
entrate rateizzate oltre tale termine è effettuato nell'esercizio in cui l'obbligazione sorge con 
imputazione agli esercizi in cui scadono le rate. (…)”;

 punto 3.7.6, in cui è previsto che “sono accertate per cassa anche le entrate derivanti dalla 
lotta all'evasione delle entrate tributarie riscosse per cassa, salvo i casi in cui la lotta 
all'evasione è attuata attraverso l'emissione di avvisi di liquidazione e di accertamento, di 
ruoli e liste di carico, accertate sulla base dei documenti formali emessi dall'ente e imputati 
all'esercizio in cui l'obbligazione scade”;

PRECISATO che la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), comma 161, 
afferma che “gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica 
delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché 
all'accertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al 
contribuente anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento un apposito avviso 
motivato”;

VISTO l’art. 25 del Regolamento IMU dell’Ente, che prevede quanto segue: “A seguito della 
notifica di avviso di accertamento, il contribuente, che si trovi in situazione di temporanea ed 
obiettiva difficoltà economica, può richiedere la dilazione di pagamento dello stesso. La dilazione è 
concessa nel seguente numero di rate mensili di pari importo: a) fino ad euro 100,00 nessuna 
rateizzazione; b) da euro 100,01 ad euro 500,00 fino a 4 rate; c) da euro 500,01 ad euro 3.000,00 
fino a 12 rate; d) da euro 3.000,01 ad euro 6.000,00 fino a 24 rate; e) oltre euro 6.000,00 fino a 36 
rate. (…)”;

CONSIDERATO che, nell’ambito dell'attività di contrasto dell’evasione IMU, svolta dal Servizio 
Tributi tramite emissione di avvisi di accertamento esecutivi su diverse annualità d'imposta, sono 
state presentate, alla data odierna, una serie di richieste di rateizzazione del debito IMU accertato 
che riguardano importi per cui è richiesta una dilazione di pagamento oltre i 12 mesi;

VISTO che, ai sensi del punto 3.5 dell’allegato 4.2, D. Lgs. 118/2011 sopra richiamato, risulta 
necessario accertare l’entrata prevista per tali rateizzazioni imputandola agli esercizi in cui scadono 
le rate, secondo i piani di rateizzazione concessi ai contribuenti richiedenti;

DATO ATTO che, a seguito di istruttoria di Ufficio, le richieste di rateizzazione IMU, agli atti del 
Servizio Tributi, di seguito riportate, si sono concluse con esito favorevole per il contribuente con 
emissione dei seguenti provvedimenti di rateizzazione:



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Prog. Imp. 
Rateizzato

Rate Scadenza 
1° rata

Scadenza 
ultima rata

Data prot. 
concessione

Num. Prot. 
concessione

Data 
istanza

Prot. 
Istanza

1 90.161.23 8 20/06/2022 31/03/2024 30/05/2022 37481 28/02/2022 13514
2 4.359,25 24 31/07/2022 30/06/2024 30/06/2022 45967 15/03/2022 17674
3 4.471,91 24 31/07/2022 30/06/2024 30/06/2022 45974 25/05/2022 36064
4 6.022,55 24 31/07/2022 30/06/2024 01/07/2022 46084 06/06/2022 38732

PRECISATO che, come previsto dal citato principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, le entrate di cui sopra rappresentano il valore dell’intero importo del credito e che le 
stesse sono oggetto di svalutazione mediante apposito accantonamento a fondo crediti dubbia 
esigibilità, costituito secondo le indicazioni del medesimo principio contabile e stanziato in bilancio 
al capitolo 398003 “FCDE IMU RECUPERO EVASIONE”;

PRECISATO, inoltre, che il valore degli avvisi emessi ed imputati a bilancio sarà oggetto di 
verifica in occasione del riaccertamento ordinario dei residui;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di accertare il credito IMU relativo all’attività di contrasto dell’evasione svolta dal Servizio 
Tributi e per cui sono state presentare richieste di rateizzazione dai contribuenti per un n. di 
mesi superiore a 12, alla data del 01/07/2022, per un importo totale di euro 105.014,94;

2. di imputare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, il suddetto credito sul bilancio di 
previsione 2022-2024, anni 2022 e seguenti, in base alla scadenza delle rate previste, 
capitolo di entrata 27002 “IMU recuperi anni precedenti”, come da tabella in calce;

3. di precisare che il valore degli avvisi emessi ed imputati a bilancio sarà oggetto di verifica in 
occasione del riaccertamento ordinario dei residui;

4. di incaricare il responsabile del Servizio Tributi, dott. Alessio Ammannati, di monitorare 
l’andamento delle entrate derivanti dall’attività di contrasto dell’evasione censita con il 
presente atto;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

6. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario, ai fini dell’inserimento degli stessi nella 
successiva fattura o documento di spesa;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Tributi, al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, 
alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2022 769 10101.06.0027002 2024 E.1.01.01.06.002 IMU recuperi anni precedenti   14.983,61

E 2022 769 10101.06.0027002 2023 E.1.01.01.06.002 IMU recuperi anni precedenti   52.507,52

E 2022 769 10101.06.0027002 2022 E.1.01.01.06.002 IMU recuperi anni precedenti   37.523,81

Empoli, 06/07/2022

Il Dirigente del Settore

   CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

   


